

Rapport d'activité ABTCC année 2020-2021

Par Patricia GOBICHON, secrétaire

Cours

L'association Bretonne de Tai Chi Chuan a démarré l'année avec 30 adhérents et en comptait 38 en juin 2021, soit une perte de 53% par rapport au niveau antérieur.

En raison de l'épidémie de coronavirus et du protocole sanitaire mis en place par le gouvernement, les cours ont été interrompus du 30 octobre 2020 à mi-janvier 2021. A partir de cette date, nous avons obtenu l'autorisation d'organiser des séances en extérieur et nos adhérents ont pu se retrouver et pratiquer avec notre enseignant François Hainry à Dol (promenade du Dr Revert tous les samedis) ainsi qu'au Mont-Dol (sur le tertre les mardis matin).

Le déconfinement a eu lieu début mai pour tous les sites, mais nous avons choisi de poursuivre nos séances de pratique collective en extérieur jusqu'au 14 juillet.

Cette année un peu spéciale s'est terminée par un beau moment de partage et de rencontre : les adhérents de Rennes et saint Malo ont pu rejoindre ceux de Dol et Mont-Dol pour une journée ouverte de pratique et un pique-nique sur le tertre du Mont-Dol le 3 juillet 2021.

Stages

Un stage « Wudang » a réuni 8 stagiaires le samedi 24 octobre 2020 à Saint Broladre. Les stages suivants n'ont pas pu être programmés.

Une convention avec la MCJ Harteloire de Brest permet à l'ABTCC de mettre à disposition François Hainry pour 3 stages sur l'année scolaire. Ces 3 stages seront annulés.

Rapport moral ABTCC 2020-2021

Vie associative

Le 29/08/2020 : réunion préparatoire de la rentrée – flyers, affiches, bénévoles, forums

Le 15/09/2020 : réunion de rentrée – point sur les salles, fiche d'inscription, préparation du stage Wudang d'Octobre, adhésion à la fédération française Sports pour Tous

Le 16/01/2021 : réunion de relance après confinement total, préparation de l'AG et des cours en extérieur

Le 20/02/2021 : Assemblée Générale en distanciel, approbation des rapports de l'année 2019-2020

Le 12/06/2021 : réunion de préparation de fin d'année après le déconfinement, prolongations sur juillet, relance par courrier auprès de 193 anciens adhérents.

A côté de ces réunions internes, l'ABTCC a été représentée lors des Assemblées Générales de l'Osen office des sports de St Malo le 8 juillet 2021, et du Comité Départemental Sports pour Tous le 17/05/2021.

Le site et la messagerie internet ont permis de diffuser les lettres d'information pour pallier au mieux le confinement. Les réseaux sociaux ont été alimentés et suivis autant que possible.

Rapport d'orientation ABTCC

L'assemblée générale exprime sa confiance et renouvelle sa convention avec son prestataire essentiel François Hainry pour les enseignements, la programmation et l'animation de l'association.

L'effort principal consiste à retrouver un nombre d'adhérents suffisant. Le nombre minimum de 80 adhérents permettrait un équilibre ; un nombre supérieur ouvrirait des perspectives de nouvelles activités.

RAPPORT FINANCIER 2020-2021 – AGO du 29 février 2022

par Gilles Beaumont et Guy Lavaux, trésorier et trésorier adjoint

Le compte de résultat et le bilan au 31 août 2021 sont présentés en détail en annexe.

Compte de résultat du 01/09/2020 au 31/08/2021

Le résultat 2021 est de - 1847 €, contre – 3556 € en 2020.

Les faits marquants pour les finances sont :

-une nouvelle perte d'adhérents conduisant à une diminution de produits d'exploitation de **-55%** par rapport à l'année précédente, et de **-68%** par rapport à la moyenne des trois années 2017 2018 2019,

-la remise consentie sur la prestation d'enseignant, soit **-23%** par rapport à la moyenne des trois années 2017 2018 2019 malgré le reversement de l'aide ESS.

-l'obtention exceptionnelle d'aides :

5000 € de l'Etat envers l'ESS afin de maintenir l'emploi,

1300 € du Département afin de pallier le manque de cotisants,

50 € de la ville de Dol afin de pallier les achats de produits sanitaires.

Bilan au 31/08/2021

Ce qu'il faut retenir :

-l'association n'a pas de dettes particulières,

-la trésorerie nette disponible est de **5141 €** au 31 aout 2021, contre 6450 € en 2020.

Budget 2021/2022

La situation de la rentrée 2021 est établie à ce jour : l'association compte 58 adhérents pour l'année en cours, contre une moyenne de 80 les années précédentes, soit une baisse de 29%. Il s'y ajoute 13 adhérents pour les activités bénévoles de St Broladre. Ce qui fait 71 adhérents à ce jour.

La forte restriction budgétaire qui en découle met à l'épreuve les administrateurs et l'enseignant. Nous proposons d'adopter un budget de résilience, basé sur ces lignes de conduite :

- Assurer un minimum budgétaire pour envisager une « survie » à la rentrée 2022,
- Consacrer le solde à l'enseignement,
- Ne pas opérer d'avoirs pour les fermetures administratives ou volontaires de cours.
- Ne pas augmenter les tarifs 2021/2022.
- Considérer l'adhésion FF Sports pour Tous comme obligatoire pour les administrateurs, et comme option facultative pour les autres adhérents.

Produits	2021/2022	Charges	2021/2022
Cours	9000	Prestation cours	10000
Marchandises	200	Variation de stocks	180
Subventions	1000	Fournitures	200
Adhésions ABTCC	1400	Locations de salles	1300
Adhésions FF SPT	240	Assurances	300
		Publicités	150
		Déplacements	0
		Missions Réceptions	200
		Poste et Communic°	100
		Cotisations	270
Total	11840	Total.....	12700
Déficit	860		

Avec ce budget, il nous resterait en fin de saison $5141 - 860 = 4281$ € en trésorerie, ce qui peut couvrir les frais hors prestation de l'année suivante.

Au cas où un projet de stage ou de conférence verrait le jour, un budget spécifique et équilibré devra être établi.

Résolution complémentaire soumise au vote : montant de l'adhésion inclus dans le tarif.

Nos tarifs actuels sont « tout compris », cours + frais + adhésion, considérant la part d'adhésion à 7 € par adhérent. Le conseil d'administration propose à l'Assemblée Générale d'ajuster cette part d'adhésion à 20 €.

Résolution complémentaire soumise au vote : reconduction de la convention ABTCC – MJC Harteloire (Brest)

Une convention est établie chaque année entre ABTCC et le MJC Harteloire de Brest pour mettre notre prestataire-enseignant à disposition de la MJC. Le budget de 650 € par stage est intégralement reversé au prestataire-enseignant, de ce fait ne figure pas au budget présenté. Le conseil d'administration propose à l'Assemblée Générale d'en approuver la reconduction.

Résolution complémentaire soumise au vote : reconduction de l'affiliation à la Fédération Française Sports Pour Tous

Le conseil d'administration propose à l'Assemblée Générale d'en reconduire les principes.

Compte de résultat - Produits

Du 01/09/2020 au 31/08/2021

État exprimé en €

		31/08/2021	N-1
Produits d'exploitation	Ventes de marchandises	AA 100,00	1 682,79
	Production vendue : - Biens	AC	
	- Services	AE 7 759,98	15 958,75
	Montants nets produits d'exploitation	AG 7 859,98	17 641,54
	Production stockée	AI	369,00
	Production immobilisée	AK	
	Subventions d'exploitation	AM 4 930,00	2 094,63
	Dons	AO 35,24	285,00
	Cotisations	AQ 266,00	539,00
	Legs et donations	AS	
Produits liés à des financements réglementaires (+) Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs	AU		
Autres produits	AW 215,70	699,42	
Sous-total des autres produits d'exploitation	AY 5 446,94	3 987,05	
Total des produits d'exploitation (I)	BA 13 306,92	21 628,59	
Quotes-parts d'éléments du fonds associatif virées au compte de résultat (II)	BC 0,00	0,00	
Produits financiers	Participations	BE	
	Autres valeurs mobilières et créances d'actif	BG	
	Autres intérêts et produits assimilés	BI 45,36	52,06
	Reprises sur provisions et transferts de charges	BK	
	Différences positives de change	BM	
	Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement	BO	
Total des produits financiers (III)	BQ 45,36	52,06	
Produits exceptionnels	Produits exceptionnels sur opérations de gestion	BS	
	Produits exceptionnels sur opérations en capital	BU	
	Reprises sur provisions et transferts de charges	BW	
	Total des produits exceptionnels (IV)	BY 0,00	0,00
TOTAL DES PRODUITS (I + II + III + IV)	CA 13 352,28	21 680,65	
SOLDE DEBITEUR = DEFICIT	CC 1 846,56	3 556,13	
TOTAL GENERAL	CE 15 198,84	25 236,78	

Compte de résultat - Charges

Du 01/09/2020 au 31/08/2021

État exprimé en €

		31/08/2021	N-1
Charges d'exploitation	Achats de marchandises et de matières premières	CG	2 304,54
	Variation de stock (marchandises et matières premières)	CI	-2 946,10
	Autres achats non stockés	CK	18 500,50
	Services extérieurs	CM	1 810,59
	Autres services extérieurs	CO	5 567,25
	Impôts, taxes et versements assimilés	CQ	
	Salaires et traitements	CS	
	Charges sociales	CU	
	Autres charges de personnel	CW	
	Subventions accordées par l'association	CY	
	Dotations aux amortissements	DA	
	Dotations aux provisions	DC	
	(-) Engagements à réaliser sur ressources affectées	DE	
	Autres charges	DG	
	Total des charges d'exploitation (I)	DI	15 198,84
Quotes-parts de résultat sur opérations communes (II)	DK	0,00	
Charges financières	Dotations financières aux amortissements et provisions	DM	0,00
	Intérêts et charges assimilées	DO	
	Différences négatives de change	DQ	
	Charges nettes sur cessions valeurs mobilières de placements	DS	
	Total des charges financières (III)	DU	0,00
Ch. exceptionnelles	Charges exceptionnelles sur opérations de gestion	DW	
	Charges exceptionnelles sur opérations en capital	DY	
	Dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions	EA	
	Total des charges exceptionnelles (IV)	EC	0,00
Participation salariés aux résultats (V)	EE		
Impôts sur les sociétés (VI)	EG		
TOTAL DES CHARGES (I + II + III + IV + V + VI)	EI	15 198,84	25 236,78
SOLDE CREDITEUR = EXCEDENT	EK	0,00	0,00
TOTAL GENERAL	EM	15 198,84	25 236,78

Bilan Actif

Du 01/09/2020 au 31/08/2021

		31/08/2021			N-1	
		Brut	Amortis. Provisions	Net	Net	
État exprimé en €						
ACTIF IMMOBILISÉ	Immobilisations Incorporelles					
	Frais d'établissement	AA		AB		
	Frais de recherche et de développement	AE		AF		
	Concessions brevets droits similaires	AI		AJ		
	Fonds commercial	AM		AN		
	Autres immobilisations incorporelles	AQ		AR		
	Immobilisations incorporelles en cours	AU		AV		
	Avances et acomptes	AY		AZ		
	Immobilisations Corporelles					
	Terrains	BC		BD		
	Constructions	BG		BH		
	Installations techniques, mat et outillage indus.	BK		BL		
	Autres immobilisations corporelles	BO		BP		
	Immobilisations grevées de droit	BS		BT		
	Immobilisations corporelles en cours	BW		BX		
	Avances et acomptes	CA		CB		
	Immobilisations Financières					
	Participations	CE		CF		
	Créances rattachées à des participations	CI		CJ		
	Titres immobilisés de l'activité de portefeuille	CM		CN		
Autres titres immobilisés	CQ		CR			
Prêts	CU		CV			
Autres immobilisations financières	CY		CZ			
TOTAL (I)	DC	0,00	DE	0,00		0,00
ACTIF CIRCULANT	Stocks et en-cours					
	Matières premières, approvisionnements	DH	1 016,76	DI	1 016,76	1 042,43
	En-cours de production de biens et services	DL		DM		
	Produits intermédiaires et finis	DP	369,00	DQ	369,00	369,00
	Marchandises	DT	1 824,31	DU	1 824,31	1 903,67
	Avances et Acomptes versés sur commandes					
	Créances					
	Créances usagers et comptes rattachés	EB	32,00	EC	32,00	
	Fournisseurs débiteurs	EF		EG		
	Personnel	EJ		EK		
	Organismes sociaux	EN		EO		
	État, impôts sur les bénéfices	ER		ES		
	État, taxes sur le chiffre d'affaires	EV		EW		
	Autres créances	EZ		FA		
Valeurs mobilières de placement	FD	4 455,32	FE	4 455,32	4 909,96	
Disponibilités	FH	16 031,20	FI	16 031,20	6 208,54	
Charges constatées d'avance	FL	1 667,00	FM	1 667,00		
TOTAL (II)	FP	25 395,59	FQ	0,00		25 395,59
COMPTES RÉGUL.	Charges à répartir sur plusieurs exercices	(III) FT				
	Primes de remboursement des emprunts	(IV) FX				
	Écarts de conversion actif	(V) GB				
TOTAL ACTIF		GF	25 395,59	GG	0,00	25 395,59
						14 433,60

Bilan Passif

Du 01/09/2020 au 31/08/2021

État exprimé en €

		31/08/2021	N-1	
Capitaux Propres	Fonds propres			
	Fonds associatifs sans droit de reprise	AA		
	Écart de réévaluation	AC		
	Réserve	AE		
	Report à nouveau	AG	9 765,29	13 321,42
	Résultat de l'exercice	AI	-1 846,56	-3 556,13
	Autres fonds associatifs			
	Fonds associatifs avec droit de reprise			
	- Apports	AK		
	- Legs et donations	AM		
	- Résultats sous contrôle de tiers financeurs	AO		
	Écart de réévaluation	AQ		
	Subventions d'investissement	AS		
	Provisions réglementées	AU		
	Droits des propriétaires (commodat)	AW		
	Total des capitaux propres	AY	7 918,73	9 765,29
Provisions	Provisions pour risques et charges	BA		
	Total provisions	BC	0,00	0,00
Fonds dédiés	Fonds dédiés sur subventions de fonctionnement	BE		
	Fonds dédiés sur autres ressources	BG		
	Total fonds dédiés	BI	0,00	0,00
Dettes	Emprunts et dettes assimilées	BK	15 312,00	
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours	BM		1 264,00
	Fournisseurs et comptes rattachés	BO	64,86	3 334,31
	Autres dettes	BP		70,00
	Produits constatés d'avance	BQ	2 100,00	
	Total des dettes	BS	17 476,86	4 668,31
Écarts de conversion passif	BU			
TOTAL PASSIF		BW	25 395,59	14 433,60